навколо «Патріотичного товариства», виступала за продовження

боротьби, щоб здобути повну незалежність і провести соціальні

реформи в Польщі; консервативна – прагнула до угоди з царизмом за

умови додержання ним конституції 1815 р. Незрілість польської

буржуазії зумовила гегемонію шляхти у повстанні. 23 листопада (5

грудня) 1830 р. генерал Ю. Хлопицький став головнокомандувачем

повсталих військ, а польський сейм оголосив його диктатором. Як

представник аристократичних кіл, він заборонив діяльність

«Патріотичного товариства». Однак диктатура існувала недовго.

Хлопицький вважав повстання безнадійною справою і 5(17) січня

1831 р. подав у відставку. …У ці дні народився знаменитий лозунг

польських демократів, звернений до населення правобережної

України: «За нашу і вашу свободу!» (Ідіть, скажіть вашим землякам,

що настала година визволення з неволі. Поспішайте з нами нести їм

поміч, щоб повставали. До зброї!